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Børne- og Ungdomsforvaltningen

29-03-2007

Børne- og Ungdomsforvaltningens opfølgning på Økonomiudvalgets betænkning over Revisi-

onsdirektoratets beretning om revision af Københavns Kommunes regnskab for 2005 

(BR556/06), samt Årsrevisionsprotokollatet nr. 12/2005

Børne- og Ungdomsudvalget

Af nedenstående fremgår de beskrivelser og bemærkninger som Revisionen har haft i forhold til 

Børne- og Ungdomsforvaltningen og regnskab 2005. Efter hvert emne har forvaltningen anført sine 

kommentarer samt evt. aktuel status i sagen.

I det følgende redegøres for status for disse forhold.

2.1 Økonomistyringssystemer

2.1.1 Udvikling af økonomistyringen 

(Bemærkning fra Revisionsprotokollatet nr. 12/2005)

Som led i en opfølgning af forvaltningernes arbejde med udvikling af økonomistyringen i Køben-

havns Kommune bad Revisionsdirektoratet i årsrevisionsprotokollatet for 2004 (nr. 7/2004) oplyst 

indplaceringsniveauet for de enheder i Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen, der havde deltaget i 

en benchmarking af økonomistyringen. Direktoratet udbad sig endvidere en redegørelse for hand-

lingsplaner for enhedernes arbejde med udvikling af økonomistyringen samt resultatet af gennemfø-

relsen af handlingsplanerne.

Af Uddannelses- og Ungdomsudvalget besvarelse af årsrevisionsprotokollatet fremgår det, at Revi-

sionsdirektoratet efterfølgende fik oplyst indplaceringsniveauet for de benchmarkede enheder. End-

videre blev det oplyst, at forvaltningen mente, at det var af afgørende betydning for den fortsatte 

udvikling af god kvalitet i de udførende enheder, at deltagerne i en undersøgelse af den karakter 

kunne have tillid til, at løfter og aftaler om, at resultaterne blev forbeholdt institutionen, ikke efter-

følgende blev tilsidesat.
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På det tidligere nævnte møde mellem Revisionsdirektoratet og Uddannelses- og Ungdomsforvalt-

ningen blev direktoratet lovet adgang til den gennemførte benchmarking af økonomistyringen. For-

valtningen var ikke bekendt med, om der var udarbejdet handlingsplaner til forbedring af økonomi-

styringen. 

I Uddannelses- og Ungdomsudvalget opfølgning den 14. december 2005 af årsrevisionsprotokolla-

tet blev forholdet ikke kommenteret. 

Forvaltningen har efterfølgende oplyst – at Økonomiudvalgets beslutning den 28. februar 2006 (ØU 

63/2006) om, at Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med Revisionsdirektoratet og Øko-

nomiforvaltningen skal udarbejde en redegørelse for den nuværende styring i forvaltningen – har 

medført, at der ikke er foretaget opfølgning af benchmarkingen fra 2004.

2.1.2 Forretningsgangsbeskrivelser, jf. Kasse- og Regnskabsregulativet

(Bemærkning fra Revisionsberetningen 2005)

Både i 2003-revisionsbetænkningen, s. 261-263, og i 2004-revisionsbetænkningen, s. 259-263, måt-

te Revisionsudvalget med stor beklagelse fortsat konstatere, at der i flere forvaltninger endnu ikke 

var udarbejdet de foreskrevne forretningsgangsbeskrivelser. 

I opfølgningen af sagen har Revisionsdirektoratet indhentet efterfølgende oplysninger. 

Børne- og Ungdomsudvalget 

I årsrevisionsprotokollatet for 2004 (7/2004) henstillede Revisionsdirektoratet, at forvaltningen ud-

arbejdede de manglende forretningsgangsbeskrivelser, som var krævet i henhold til kommunens 

Kasse- og Regnskabsregulativ, samt at der blev udarbejdet en tidsplan for dette arbejde.

Af Uddannelses- og Ungdomsudvalget besvarelse af årsrevisionsprotokollatet fremgår det, at for-

valtningen i samarbejde med Revisionsdirektoratet efterfølgende ville aftale en proces med hensyn 

til at bearbejde vejledninger og informationer, så de opfylder formkravene til egentlige forretnings-

gange. Forvaltningen ville herefter sende de manglende forretningsgange til Revisionsdirektoratet.
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På det førnævnte møde mellem Revisionsdirektoratet og Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen 

blev processen for udarbejdelsen af de resterende forretningsgangsbeskrivelser drøftet. Forvaltnin-

gen havde det som et klart sigte at få udarbejdet de resterende forretningsgange inden overgangen 

til en ny udvalgsstruktur. Det var samtidig enighed om, at netop den nye udvalgsstruktur med nye 

opgaver og indførelsen af distriktscentre medfører, at forretningsgangskonceptet skal tilpasse de nye 

behov, som organisations- og opgaveændringen medfører.

Revisionsdirektoratet tilkendegav, at man gerne ville deltage i arbejdet med at tilrettelægge de over-

liggende forretningsgangsbeskrivelser for ansvar og proces.

Af Uddannelses- og Ungdomsudvalget opfølgning den 14. december 2005 af årsrevisionsprotokol-

latet fremgår det, at de resterende forretningsgange var fremsendt til Revisionsdirektoratet. Dog var 

der ikke udarbejdet en forretningsgang for sikkerhedsstillelser, da dette ikke er relevant for forvalt-

ningen efter 1. januar 2006, idet de ejendomme som forvaltningen benytter overdrages til Køben-

havns Ejendomme under Kultur- og Fritidsforvaltningen.

De udarbejdede forretningsbeskrivelser har ikke givet Revisionsdirektoratet anledning til bemærk-

ninger.

Direktoratet forventer, at Børne- og Ungdomsforvaltningen tager initiativ til den bebudede ajourfø-

ring af forretningsgangskonceptet i lyset af nye opgaver og organisering.

Børne- og Ungdomsudvalget oplyser i besvarelsen af 16. august 2006, at forvalt-

ningen har noteret sig, at Revisionsdirektoratet har kvitteret for, at relevante for-

retningsgangsområder er beskrevet. Forvaltningen vil tage initiativ til at ajourføre 

forretningsgangskonceptet i løbet af efteråret 2006 på grundlag af den bebudede 

afklaring af kommunens plan for etablering af koncernservicefællesskaber inden 

for økonomi og IT.

Revisionsudvalget må på ny med stor beklagelse konstatere, at der i flere forvaltninger endnu ikke 

er udarbejdet de foreskrevne forretningsgangsbeskrivelser.
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Børne- og Ungdomsforvaltningens opfølgning (marts 2007):

Børne- og Ungeforvaltningen har ad flere omgange indskærpet vigtigheden af (senest 6. december 

2006,) at skoler/institutioner/distrikter m.fl. skal efterleve de retningslinier som kasse- og regn-

skabsregulativet udstikker.

I forbindelse med det igangværende arbejde med forandringsprogrammet indgår forretningsgangs-

og procedurebeskrivelse; hvilket vil understøtte den samlede formalisering af arbejdet med økono-

mi og regnskab i forvaltningen. Revisionsdirektoratet vil fortsat blive inddraget i dette arbejde.

Af hensyn til en stabil afvikling af en lang række driftsfunktioner har der i 2006 - og fortsat i en hvis 

udstrækning i 2007 – eksisteret parallelle forretningsgange fra den tidligere Familie- og Arbejds-

markedsforvaltning og Uddannelses- og Ungdomsforvaltning. Disse vil i takt med det omtalte for-

maliseringsarbejde blive samordnet.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at forretningsgange i forhold til etableringen af Koncern Ser-

vice vil ske i umiddelbar forbindelse med overdragelse af arbejdsfunktioner fra forvaltningen til 

Koncern Service (1. april 2007 for IT-området og 1. december 2007 for regnskabsområdet).

2.2 Løn

Revisionen af lønområdet for 2005 omtales i årsrevisionsprotokollatet til Økonomiudvalget.

2.3 Anlæg

Manglende udfærdigelse af anlægsregnskaber

(Bemærkninger fra Revisionsprotokollatet nr. 12/2005)

Det fremgår af Københavns Kommunes Budget og Regnskabshåndbog, afsnit 18.2.1, Aflæggelse af 

særskilt anlægsregnskab, at aflæggelse af særskilt anlægsregnskab skal ske senest 6 måneder efter 
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arbejdets afslutning. Det fremgår endvidere, at et anlægsarbejde vurderes som afsluttet, når der fore-

ligger en ibrugtagningstilladelse eller bygningen mv. er taget i brug.

Regnskab 2005, s. 292 til 294, i kolonnen "Afsluttet/afsluttes år" indeholder oplysninger om Ud-

dannelses- og Ungdomsudvalgets anlægsbevillinger, der er afsluttet i 2005 eller tidligere. I en ræk-

ke tilfælde er der ingen oplysninger om afslutningstidspunkt. Det drejer sig om 61 bevillinger med 

udgifter på i alt 1,0 mia. kr., der er afsluttet i 2005 eller tidligere, eller ikke indeholder oplysning om 

afslutningstidspunkt. Vi modtog ultimo 2005 en opgørelse over løbende (aktive) anlægsbevillinger. 

På grundlag af en sammenholdelse af denne opgørelse med oplysningerne i Regnskab 2005, har vi 

konstateret, at opgørelsen indeholder anlægsbevillinger, der ikke er medtaget i Regnskab 2005. Det 

drejer sig om 9 bevillinger.

Forvaltningen har i indstilling af 8. december 2004 til Ungdoms- og Uddannelsesudvalget (U 

77/04) oplyst, at der ikke var flere afsluttede anlægsbevillinger, der ikke var aflagt regnskab for.

Vi skal henstille, at forvaltningen undersøger, om der er afsluttede anlægsbevillinger, hvor der bur-

de have været udarbejdet anlægsregnskab. I givet fald henstilles det, at disse snarest udarbejdes.

Vores gennemgang af modtagne anlægsregnskaber har ikke givet anledning til bemærkninger.

Børne- og Ungdomsforvaltningens opfølgning (marts 2007):

Status på de 9 anlægsbevillinger er at de pr. 31.12.2005 fortsat var aktive, hvorfor der ikke er af-

lagt anlægsregnskab i forbindelse med regnskab 2005.

Nr.  Tekst Status pr. 31.12.2005
2302417  Handleplan 2001 aktiv
8010169  Utterslev Skole (HP- øvrig) aktiv
8030077  Korsager Skole Etape 3 aktiv
8030078  Rødkilde Skole etape 3 + 4 (HP 99) aktiv
8030080  Kildevældskolen, projektforslag aktiv
8030170  Brønshøj Skole Etape 4 aktiv
8030185  Gerbrandskolen – projektforslag aktiv
8300407  Pulje til folkeskoleplanlægning aktiv

8600420  Charlottegården, skolen i, etape 2  aktiv

Såfremt anlægsbevillingerne er afsluttet pr. 31.12.2006, aflægges der anlægsregnskab med regn-

skab 2006.
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2.4 Tilskud og overførsler

Det Kongelige Opfostringshus og Den Thorupske Stiftelse

Uddannelses- og Ungdomsudvalget, der samtidig er bestyrelse for Det Kongelige Opfostringshus 

og Den Thorupske Stiftelse (DKO), godkendte den 15. juni 2005 regnskabet for 2004 for DKO.

I overensstemmelse med udvalgets tidligere beslutninger havde der ikke været indskrevet elever på 

institutionen i efteråret 2004, og dette havde resulteret i et overskud på 2,2 mio.kr. i 2004 i forhold 

til det modtagne tilskud. Udvalget besluttede, at overskuddet blev anvendt til reducer en bevillings-

gæld til Københavns Kommune. Gælden udgjorde herefter 15,6 mio. kr. Gælden vedrører især et 

merforbrug, der opstod i forbindelse med ombygning af skolen, men også akkumulerede merfor-

brug i forhold til kommunens tilskud.

Overskuddet i 2004 var fremkommet som en konsekvens af mindre aktivitet som følge af færre ele-

ver og ingen elever i 4. kvartal 2004. Der er ikke knyttet vilkår til kommunens tilskud om, hvorvidt 

en mindre udnyttelsesgrad i forhold til det forudsatte medfører, at en del af tilskuddet skal tilbage-

betales. 

Civilstyrelsen har i brev af 31. januar 2005 meddelt, at styrelsen ingen bemærkninger har til, at den 

nuværende bestyrelse fortsætter, indtil der er fundet en afklaring af fondens fremtid. 

Borgerrepræsentationen har bevillingsmyndigheden, og det fremgår ikke af forudsætningerne for 

bevillingen, som Borgerrepræsentationen har meddelt, at tilskud kan anvendes til nedbringelse af 

gæld til kommunen. 

Efter Revisionsdirektoratet opfattelse kan udvalget derfor ikke træffe beslutning om, at overskud 

som følge af nedsat/manglende aktivitet hos tilskudsmodtager kan anvendes til nedbringelse af gæld 

til kommunen.



7

Det er endvidere efter direktoratets opfattelse uheldigt – uanset Civilstyrelsens stillingtagen – at 

Uddannelses- og Ungdomsudvalget både optræder som tilskudsyder og tilskudsmodtager. Dette 

forhold løses dog ved valget af en ny bestyrelse, jf. indstilling til Børne- og Ungdomsudvalgets mø-

de den 7. juni 2006. 

Det fremgår af en sag behandlet i Uddannelses- og Ungdomsudvalget den 17. august 2005, at der 

for 2005 uændret var fastsat et budget på 9 mio. kr. i tilskud til DKO, og at der forventedes et min-

dreforbrug på op til 5 mio. kr. Kommunens tilgodehavende skønnedes dermed nedbragt til ca. 10 

mio. kr. i 2005.

Revisionsdirektoratet har imidlertid konstateret, at DKO for 2005 alene har modtaget et tilskud på 

3,2 mio. kr., som er anvendt til dækning af afholdte udgifter. Der er således ikke fremkommet det 

forventede mindreforbrug (overskud) og foretaget yderligere nedbringelse af gælden til kommunen.

Børne- og Ungdomsudvalget oplyser i besvarelsen af 16. august 2006, at forvalt-

ningen har noteret sig Revisionsdirektoratets opfattelse med hensyn til mulighe-

derne for at anvende et overskud som følge af nedsat/manglende aktivitet hos til-

skudsmodtager.

I overensstemmelse med Uddannelses- og Ungdomsudvalgets beslutning på mø-

det den 1. september 2004 (U 149/04) har der ikke været indskrevet elever på Det 

Kongelige Opfostringshus/DenThorupske Stiftelse (DKO) i efteråret 2004 eller i 

2005.

I 2005 har der derfor alene været afholdt udgifter på DKO i forbindelse med af-

viklingen af skolen og bygningernes vedligeholdelse. Modtagne legatbeløb fra 

egne og fremmede legater/fonde er hensat til senere brug for elevrelaterede for-

mål. Der har således ikke for 2005 været overskud/underskud i forhold til det giv-

ne tilskud. 
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Før 2005 blev tilskud til DKO´s drift i en længere årrække givet på følgende 

grundlag: Det udmeldte tilskud fra Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen skulle 

dække udgifter til elever visiteret af Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen og 

indtil 6 elever visiteret fra Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen. Det udmeld-

te tilskud blev ikke knyttet an til noget bestemt elevtal. Herudover kunne DKO 

optage yderligere elever fra Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen og elever 

fra fremmede kommuner mod særskilt betaling. Endelig hidrørte en mindre del af 

institutionens indtægter fra legatbeløb fra kommunens egne og fremmede

legater/fonde.

Summen af indtægter udgjorde DKO´s økonomiske råderum til betaling af samtli-

ge udgifter ved institutionen. Et eventuelt mer-/mindreforbrug overførtes til det 

efterfølgende år og fremgik af institutionens regnskab.

Det vil ikke kunne opgøres, hvilke dele af DKO´s indtægter, der er blevet forbrugt

fordelt på aktiviteter, således at DKO eventuelt ville kunne tilbagebetale overskud 

som følge af nedsat/manglende aktivitet.

Forvaltningen deler derfor ikke Revisionsdirektoratets opfattelse i det konkrete til-

fælde vedrørende Det Kongelige Opfostringshus/Den Thorupske Stiftelse.

Revisionsudvalget finder, at denne sag understreger betydningen af, at der i overensstemmelse med 

god tilskudsforvaltning bliver fastsat klare og fyldestgørende betingelser for anvendelsen af kom-

munale tilskud, så tilbagebetaling kan ske som følge af nedsat/manglende aktivitet.

Børne- og Ungdomsforvaltningens opfølgning (marts 2007):

Børne- og Ungdomsforvaltningen henviser til særskilt indstilling herom som behandles på Børne-

og Ungdomsudvalgets møde den 28. februar 2007.

I forlængelse af indførelse af ny budgetmodel i hele kommunen i forbindelse med budget 2006 og 

ændring af bevillingerne til efterspørgselsstyrede og rammestyrede områder, er der sket en gradvis 

overgang til aktivitetsstyrede budgetter i Børne- og Ungdomsforvaltningens institutioner, såvel 
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kommunale som selvejende institutioner. Fra budget 2008 vil der i bevillingsskrivelserne der ved-

lægges budgetterne til alle budgetenheder, fremgå hvilke forudsætninger der ligger til grund for 

tilskuddet, samt hvorvidt tilskuddet er aktivitetsafhængigt, og i givet fald på hvilke vilkår. 

2.5 Balancen

2.5.1 Det omkostningsbaserede regnskab

Opfølgning af tidligere omtalte forhold

(Bemærkninger fra revisionsprotokollatet nr. 12/2005)

Årsrevisionsprotokollatet for 2004 (7/2004) indeholdt en række kommentarer til opfølgningen af 

åbningsbalancen i det omkostningsbaserede regnskab.

I Uddannelses- og Ungdomsudvalget besvarelse af 17. august 2005 af revisionsprotokollatet blev 

der redegjort for forvaltningens behandling af nogle af disse forhold.

Revisionsdirektoratet drøftede på et møde den 6. oktober 2005 med Uddannelses- og Ungdomsfor-

valtningen bemærkningerne til åbningsbalancen. På mødet blev en del af de udestående forhold 

afklaret.

Ved revisionen af balancen i det omkostningsbaserede regnskab for 2005 konstaterede vi dog, at der 

i anlægskartoteket fortsat henstår aktiver med en anskaffelsesværdi under 50.000 kr., der er bagatel-

grænsen, jf. regnskabspraksis.

Vi skal henstille, at anlægsaktiver under bagatelgrænsen udtages af anlægskartoteket.

Det fremgår af Uddannelses- og Ungdomsforvaltningens regnskabspraksis, at indregning af an-

lægsprojekter under opførelse sker centralt i forbindelse med aflæggelse af anlægsregnskaberne. 

Når projekterne er færdige, vil der blive foretaget en ajourføring og registrering til de konkrete ka-

tegoriseringer for aktivet. 
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Det blev både for 2004 og 2005 konstateret, at der ikke var overført anlægsregnskaber til anlæg 

under udførelse

Revision af bogføringen og anlægskartoteket

Vi har gennemgået 5 institutioners varekøb for at konstatere, om varekøb på 50.000 kr. og derover 

var korrekt noteret i anlægskartoteket.

I 2 institutioner var der ikke varekøb over 50.000 kr.

I de 3 institutioner var følgende varekøb på tilsammen 0,6 mio. kr. ikke noteret i anlægskartoteket:

Organisation Beløb (kr.)

31454, KVUC Computere og IT-udstyr 204.600

Computere og IT-udstyr 225.000

31183, Skolen ved Sundet Kontormøbler 63.579

31063, Blågårdskolen Kopimaskine 70.000

Vi skal henstille, at reglerne om notering i anlægskartoteket overholdes.

Manglende notering af den offentlige ejendomsvurdering

Vi har konstateret flere tilfælde, hvor grunde og bygninger i anlægskartotekets beskrivelsesfelt ikke 

var ajourført med oplysning om den senest offentlige vurdering.

Vi skal henstille at denne ajourføring foretages.

Fejlagtig kategorisering af aktiver

Forvaltningen har på forespørgsel oplyst, at ikke-ibrugtagne anlæg i flere tilfælde er kategoriseret 

som ibrugtaget. Herved er der fejlagtigt foretaget afskrivninger.

Vi skal henstille, at der sker en berigtigelse heraf.

Børne- og Ungdomsforvaltningens opfølgning (marts 2007):
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Børne- og Ungdomsforvaltningen tager Revisionsdirektoratets bemærkninger til efterretning, og 

har taget initiativ til berigtigelse af de nævnte forhold vedr. notering i anlægskartoteket for anskaf-

felser over 50.000 kr. i institutionerne og skolerne. 

For så vidt angår notering af ejendomsværdier samt kategorisering af aktiver er opgaven overgået 

til Københavns Ejendomme.

2.5.2 Den finansielle status

Opfølgning af tidligere omtalte forhold

Revisionsdirektoratet oplyste i årsrevisionsprotokollatet for 2004, at direktoratet i 2003 generelt 

havde hæftet sig ved, at der bl.a. var mangler med hensyn til statusspecifikationernes oplysninger 

om kontienes indhold.

Udvalget oplyste i besvarelsen af revisionsprotokollatet, at forvaltningens løbende dialog med de 

decentrale enheder har fokus på afstemning af statuskonti og overholdelse af kommunens regler for 

statusspecifikationer. Endvidere pågik en oprydning af statusposter, som forvaltningen havde over-

taget i forbindelse med nedlæggelsen af forsøgsbydelene, og poster, der var overtaget fra andre for-

valtninger.

I Uddannelses- og Ungdomsudvalgets opfølgning af revisionsprotokollatet blev det oplyst, at Ud-

dannelses- og Ungdomsforvaltningen forventede i efteråret 2005 at redegøre herfor over for udval-

get. 

Revisionsdirektoratet konstaterede, at forvaltningen ikke som forventet over for udvalget i efteråret 

2005 havde redegjort for nævnte oprydning af statusposter. 

I årsrevisionsprotokollatet for 2004 konstaterede Revisionsdirektoratet, at revisionen af 2004 viste, 

at mange konti fortsat manglede fyldestgørende oplysninger i specifikationerne til balancen til brug 

for vurderingen af validiteten af enkeltposterne. Endvidere blev der i revisionsprotokollatet givet 

bemærkninger og henstillinger til flere konkrete forhold.
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Af Uddannelses og Ungdomsudvalgets besvarelse af 17. august 2005 af protokollatet fremgik det, 

at arbejdet med at rydde op i statusposter var blevet stærkt forsinket i forhold til den oprindelige 

målsætning, som var at afslutte arbejdet i efteråret 2005. Ifølge forvaltningen skyldtes det især, at 

det havde været nødvendigt at overføre ressourcer til arbejdet med at udrede årsager til problemerne 

med lønbogføringen i regnskabet for 2004. Endvidere blev det oplyst, at Revisionsdirektoratet var 

blevet orienteret herom. Det fremgik endelig, at forvaltningen havde forholdt sig til Revisionsdirek-

toratets konkrete henstillinger og havde oplyst direktoratet herom.

Revisionsdirektoratet kan ikke bekræfte at have modtaget nævnte oplysninger om, hvorledes for-

valtningen havde forholdt sig til direktoratets konkrete henstillinger.

Uddannelses- og Ungdomsudvalgets opfølgning af 14. december 2005 af revisionsprotokollatet for 

2004 indeholdt ikke yderligere oplysninger herom. 

Revisionsdirektoratet henstillede, at Børne- og Ungdomsforvaltningens stillingtagen til direktoratets 

konkrete henstillinger for 2004 indgik i udvalgets besvarelse af 2005-årsrevisionsprotokollatet.

Direktoratet henstillede endvidere, at den tidligere bebudede oprydning af de statusposter, som blev 

overtaget i forbindelse med nedlæggelsen af forsøgsbydelene, og poster, der blev overtaget fra an-

dre forvaltninger, snarest færdiggøres, og at der som forudsat redegøres for resultatet af opryd-

ningsarbejdet over for udvalget. 

Revision af 2005: 

Den finansielle status indeholder ultimo 2005 samlede aktiver på 2,2 mia. kr., og gældsposter på 41 

mio. kr. 

Revisionsdirektoratet udvalgte til brug for revisionen af den finansielle status en stikprøve, der om-

fattede aktivposter på 1,6 mia. kr. og gældsposter på 8,4 mio. kr., og anmodede forvaltningen om 

afstemninger/specifikationer af disse poster.
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Flere af de modtagne afstemninger/specifikationer manglede fyldestgørende oplysninger til brug for 

vurderingen af validiteten af enkeltposterne, hvilket direktoratet fandt beklageligt, jf. tidligere hen-

stillinger herom.

Der henstår herefter aktivposter til 122,7 mio. kr. og gældsposter til 10 mio. kr., der ikke var speci-

ficerede.

Revisionsdirektoratet konstaterer således, at forvaltningen ikke som foreskrevet i kommunens Kas-

se- og Regnskabsregulativ og forvaltningens egne forretningsgange, har udarbejdet afstemnin-

ger/specifikationer for samtlige konti i den finansielle status, blandt andet mangler der specifikatio-

ner for hele lønområdet.

Dette finder direktoratet beklageligt.

Ifølge besvarelsen fra Børne- og Ungdomsudvalget af 16. august 2006 anerkender 

Børne- og Ungdomsforvaltningen, at der for 2 projekters vedkommende i regn-

skab 2004 ikke blev driftsbogført projektudgifter.

Forvaltningen har taget Revisionsdirektoratets henstillinger og indskærpelse af 

præmisserne for anvendelse af statuskonti og registrering af gældsposter på for-

skudskonti til efterretning og har indskærpet dette for de budgetansvarlige enheder 

i forvaltningen.

Forvaltningen har fortsat oprydningen af statusposter og vil i fornødent omfang 

gøre brug af ekstern konsulentbistand for at sikre fremdrift i opgaveløsningen.

Revision 2005: Forvaltningen anerkender, at der ikke i fuldt omfang har fundet af-

stemning sted af forvaltningens statuskonti. Blandt andet som følge af at der fra 

Accentures side er foretaget posteringer såvel i 2004 som i 2005 uden fornøden 

dokumentation.
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Arbejdet med debitorer samt øvrig oprydning fra de mange lønproblemstillinger 

har betydet, at ressourcerne er kanaliseret til dette formål. 

Arbejdet med at tilvejebringe de manglende statusspecifikationer er sat i gang. 

Det er forvaltningens opfattelse, at en række statuskonti bør afstemmes af Accen-

ture.

Revisionsudvalget finder anledning til at udtale alvorlig kritik af, at heller ikke i år har Børne- og 

Ungdomsforvaltningen som foreskrevet i kommunens Kasse- og Regnskabsregulativ og forvaltnin-

gens egne forretningsgange udarbejdet afstemninger/specifikationer for samtlige konti i den finan-

sielle status, blandt andet mangler der specifikationer for hele lønområdet.

Børne- og Ungdomsforvaltningens opfølgning (marts 2007):

Igennem årene har Børne- og Ungdomsforvaltningen ikke haft de nødvendige ressourcer og kompe-

tencer til at foretage en rettidig afstemning og håndtering af statuskonti. 

For god ordens skyld skal oplyses, at statusposter eksempelvis er konti som i regnskabssystemet 

anvendes til midlertidig placering af indtægter/udgifter hvis der ikke foreligger oplysninger om 

hvilken organisation der skal have indtægten/udgiften – eksempler herpå er modtagne dagpenge-

indtægter og lønudbetalinger der af den ene eller anden grund er mislykkes i de månedlige løn-

kørsler. Derudover kan statusposter være konti hvorpå der står egentlig gæld/tilgodehavender.

I brev af 29. september 2006 gjorde Revisionsdirektoratet igen Børne- og Ungdomsforvaltningen 

opmærksom på forvaltningens mangelfulde afstemninger af og specifikationer til kommunens sta-

tuskonti. Opgaven blev i efteråret 2006 opprioriteret og der har været foretaget et stort målrettet 

arbejde med at få statuskontiene specificeret og håndteret (til dette formål har der været anvendt 

ekstern bistand med supplerende oplæring af fastansat personale). 
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I svarskrivelse af 15. november 2006 til Revisionsdirektoratet har Børne- og Ungdomsforvaltningen 

har beskrevet hvilke initiativer forvaltningen har igangsat og udført for at overholde Københavns 

Kommunes Kasse- og Regnskabsregulativ punkt 2.7.4 i rammebilaget ”Regnskab i årets løb”. For-

valtningen har indskærpet reglerne om statuskonti overfor distrikterne og de centrale kontorer, og 

bedt dem om at gennemgå alle statuskonti, men forvaltningen har ikke efterfølgende foretaget en 

systematisk opfølgning på om dette er sket. Derfor kan det ikke afvises, at der også i regnskab 2006 

vil være problemer med statuskontiene. Forvaltningen forsøger at få hjælp fra andre forvaltninger 

til afstemningen vedrørende 2006, men det er ikke afklaret hvorvidt det kan lade sig gøre.

Det skal bemærkes, Børne- og Ungdomsforvaltningen efter samråd med Revisionsdirektoratet har 

henvendt sig til Økonomiforvaltningen med henblik på at få afskrevet de omtalte statusposter vedrø-

rende forsøgsbydelene m.v. uden at det går ud af forvaltningens driftsregnskab. Der udestår fortsat 

en afklaring heraf.

Derudover har Børne- og Ungdomsforvaltningen en række statuskonti som vedrører fra den tidlige-

re lønanvisning i Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen. Der er ifølge PricéWaterhouseCoopers 

tale om beløb som skal udlignes i forhold til den centrale (Økonomiforvaltningen) afstemning af 

lønkonti fra Accentureperioden og som ikke forventes at få nogen driftspåvirkning. Forvaltningen 

har indgået aftale med PriceWaterhouseCoopers den 10. januar 2007 om afsluttede assistance

vedr. personaledebitorer.

Børne- og Ungdomsforvaltningen vil gerne sikre at der fremover sker de korrekte afstemninger af 

og specifikationer til forvaltningens statuskonti i overensstemmelse med reglerne i kasse- og regn-

skabsregulativet. I den forbindelse vil forvaltningen i et samarbejde med Revisionsdirektoratet i 

løbet af 2007 sikre, at Børne- og Ungdomsforvaltningen lever op til de stillede krav. 

Forvaltningens regnskabsafdeling overgår til Koncern Service pr. 1. december 2007, og det vil bli-

ve drøftet med Koncernservice hvorvidt det fremadrettet er en ydelse forvaltningen vil købe hos 

Koncernservice, som alternativ til selv at opbygge kompetencer på området.
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2.6 Bevillingskontrol

Betydeligt merforbrug

a. I de specielle bemærkninger til regnskabet for Uddannelses- og Ungdomsudvalget er der rede-

gjort for afvigelser mellem bevillinger og regnskabet. Det fremgår af bemærkningerne, at der er 

merudgifter på de rammebelagte driftsområder på i alt 179,1 mio. kr. 

For de enkelte bevillinger er der følgende merudgifter (mio. kr.):

Bevilling (mio. kr.) Nettobevilling Merudgift
Folkeskoleområdet 2.541 46,4
Ungdomsuddannelse 465 42,5
Voksenuddannelse 218 8,7
Undervisning af voksne indvandrere 48 -3,3
Fritidshjem og klubber 734 31,2
Administration 58 53,6
I alt 4.064 179,1

Som følge af den nye udvalgsstruktur pr. 1. januar 2006 har det ikke været et krav, at fagudvalgene 

skal godkende regnskabet for 2005. I stedet aflægges et regnskab til forelæggelse for Økonomiud-

valget og Borgerrepræsentationen.

Af sagen om Økonomiudvalgets behandling af 2005-regnskabet (ØU 129/2006) fremgår det, at Ud-

dannelses- og Ungdomsforvaltningen har et merforbrug på 179 mio. kr. på driften. Merforbruget 

vedrører primært lønområdet, herunder ferie.

Det fremgår videre, at Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen har gjort opmærksom på, at der kan 

være en usikkerhed i regnskabet på grund af Accenture-løn. Usikkerheden er ikke specificeret, men

går generelt på de bogførte udgifter.

Økonomiudvalget besluttede den 28. februar 2006 ved behandlingen af en ekstraordinær regnskabs-

prognose for 2005 (ØU 63/2006), at Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med Revisi-

onsdirektoratet og Økonomiforvaltningen skulle udarbejde en redegørelse for den nuværende sty-

ring i forvaltningen, hvad der er baggrunden for, at styringen ikke har fungeret i 2004-2005 på klub-

og skoleområdet samt udarbejde en detaljeret plan til forbedring af økonomistyringen. Der blev

nedsat en styregruppe med deltagelse på direktionsniveau fra Børne- og Ungdomsforvaltningen, 
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Økonomiforvaltningen og Revisionsdirektoratet. Redegørelsen skulle forelægges Børne- og Ung-

domsudvalget og Økonomiudvalget.

Redegørelsen omfatter en kortlægning af den hidtidige økonomistyring, herunder baggrunden for at 

styringen ikke har fungeret i 2004 og 2005 på folkeskole-, fritidshjem- og klubområdet, 23 forslag 

til forbedring af økonomistyringen på disse områder samt en konkret implementeringsplan. 

Revisionsdirektoratet vil følge Børne- og Ungdomsforvaltningens implementering af redegørelsens 

foreslåede initiativer til forbedring af økonomistyringen.

b. I Uddannelses- og Ungdomsudvalgets regnskabsprognose for 2005 pr. oktober 2005, som udval-

get behandlede den 9. november 2005, blev det vurderet, at merudgiften på det rammebelagte om-

råde drift ville blive ca. 93 mio. kr. (36 mio. kr. og 56,6 mio. kr. vedrørende merforbruget i 2004). 

Det forventedes, at det endelige regnskabsresultat ville afvige væsentligt herfra i forbindelse afkla-

ringen af igangsatte undersøgelser, herunder af merforbruget i 2004-regnskabet.

Økonomiudvalget besluttede den 29. november 2005, at Børne- og Ungdomsudvalget skulle afleve-

re en revideret regnskabsprognose, der lever op til kravene for økonomirapportering. Det blev i den 

reviderede prognose vurderet, at regnskabsresultatet for driftsområdet ville udvise et merforbrug på 

180 mio. kr. mere end bevilget. Når bortses fra den negative tillægsbevilling på 56,6 mio. kr., som 

udgjorde merforbruget i 2004-regnskabet, udgør prognosen for 2005-regnskabet en merudgift på 

123,4 mio. kr. Ifølge kommunens bevillingsregler kan væsentlige merudgifter i forhold til en ram-

mestyret bevilling kun afholdes efter forudgående indhentet tillægsbevilling.

Revisionsdirektoratet fandt, at der burde have været søgt Borgerrepræsentationen om tillægsbevil-

ling til dækning af de forventede merudgifter. 

Børne- og Ungdomsudvalget oplyser følgende i besvarelsen af 16. august 2006:

Forvaltningen vurderede i Uddannelses- og Ungdomsudvalgets regnskabsprogno-

se for 2005 pr. oktober 2005, at merudgiften på det rammebelagte område drift 

ville blive ca. 93 mio. kr. (36 mio. kr. og 56,6 mio. kr. vedrørende merforbruget 

2004). Det var i indstillingen angivet, at det var forvaltningens vurdering, at ud-
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valgets budgetramme for driftsområdet for 2005 alene kunne forventes overholdt, 

såfremt problemer omkring lønnen afklares, og de fornødne registreringer sker i 

2005. Derudover blev det konkluderet, at det på daværende tidspunkt ikke var mu-

ligt at afgøre præcist størrelsen af den samlede mer- eller mindreudgift. Forvalt-

ningen var i samarbejde med Økonomiforvaltningen på daværende tidspunkt i 

gang med en gennemgang af problemerne omring de bogførte lønudgifter for 

2004 i overensstemmelse med Økonomiudvalgets beslutning herom. Det var fast-

lagt, at den endelige afrapportering omkring merforbruget 2004 skulle ske inden 

afslutningen af regnskabet for 2005.

Som det også er konstateret i regnskabsprognosen for oktober 2005, var overhol-

delsen af driftsrammen afhængig af, at problemerne omkring lønnen for 2004 blev 

løst, og at der blev foretaget de fornødne korrektioner i regnskabet for 2005. Der-

til kom, at nogle af de store afvigelser eksempelvis omkring ferie, der kunne kon-

stateres i 2004, ligeledes gjorde sig gældende i 2005. Forvaltningen forventede 

derfor, at afklaringen for 2004 ville have afledte konsekvenser for de bogførte be-

løb i 2005. Som følge af udvalgets regnskabsprognose pr. oktober måned 2005 

besluttede Økonomiudvalget den 29. november 2005, at Børne- og Ungdomsud-

valget skulle aflevere en revideret regnskabsprognose.

Det blev i den reviderede prognose vurderet, at regnskabsresultatet for driftsom-

rådet ville udvise et merforbrug på 180 mio. kr. Når bortses fra den negative til-

lægsbevilling på 56,6 mio. kr., som udgjorde merforbruget i 2004-regnskabet, ud-

gør prognosen for 2005-regnskabet en merudgift på 123,4 mio. kr. Som det frem-

går af ovenstående var der så mange usikkerhedsmomenter forbundet med den 

vurdering, der blev fremført ved oktoberprognosen 2005, at det ikke var muligt at 

fastslå omfanget af det forventede merforbrug. Der var derfor ikke grundlag for at 

ansøge om tillægsbevillinger, men alene grundlag for Økonomiudvalgets beslut-

ning om, at der ekstraordinært skulle afgives en regnskabsprognose i januar 2006. 

På grund af det fremskredne tidspunkt i forhold til regnskabet var det derfor i situ-

ationen mest korrekt at afvente det endelige regnskab, således at bevillingsregler-

ne for overførsel af merforbrug trådte i kraft.
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Reglerne foreskriver, at hvis et udvalg ved opgørelse af regnskabet har et merfor-

brug, skal merforbruget tilbagebetales i efterfølgende år af udvalget. I det omfang 

udvalget ikke kan tilbagebetale i det følgende år, kan tilbagebetalingsperioden for-

længes, ved at udvalget anmoder Borgerrepræsentationen om et internt lån. På 

baggrund af regnskabsprognosen i januar 2006 for regnskab 2005 besluttede Øko-

nomiudvalget og Borgerrepræsentationen at yde et internt lån på 179,1 mio. kr. 

løbende over i alt 6 år til Børne- og Ungdomsudvalget.

c. I protokollatet om revisionen af 2004 bemærkede vi, at der i 2004-regnskabet for fritidshjem og 

klubber var indtægtsført 16,1 mio. kr., og at der var fremsendt et krav for beløbet til Familie- og 

Arbejdsmarkedsforvaltningen, som endnu ikke havde taget stilling hertil. Uden denne indtægtsfø-

ring havde merforbruget i forhold til bevillingen været tilsvarende større.

Regningskravet var fremført på baggrund af en gennemgang af anvendte takster i perioden 2000-

2004 i forhold til afregning for børnehave og fritidshjemspladser mellem de 2 forvaltninger.

Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget drøftede sagen om regningskravet den 17. august 2005 og bad 

om, at der blev udarbejdet en indstilling til behandling i Økonomiudvalget – så vidt muligt en fæl-

lesindstilling med Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen.

Forvaltningerne gennemgik efterfølgende aftale- og beregningsgrundlaget for afregning af pladser. I 

drøftelserne indgik Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningens modkrav for fritidstilbud til anbragte 

børn i andre kommuner.

Ifølge et notat af 6. januar 2006 fra Økonomiforvaltningen til Økonomiudvalget var de 2 forvaltnin-

ger nået til enighed, og der foretages ikke afregning mellem forvaltningerne, således at de rejste 

krav udligner hinanden.

Revisionsdirektoratet har konstateret, at Uddannelses- og Ungdomsforvaltningens regningskrav 

ikke er tilbageført i 2005-regnskabet – uanset nævnte forlig. Dette ville have medført, at merudgif-
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terne i forhold til bevillingen fritidshjem og klubber havde udgjort 47,3 mio. kr. eller 16, 1 mio. kr. 

mere. 

Det fremgår af førnævnte redegørelse om forvaltningens økonomistyring, at udgiften på de 16,1 

mio. kr. indgår i 2006-regnskabet for Børne- og Ungdomsudvalget på bevillingen til fritidshjem og 

klubber.

Direktoratet finder, at tilbageføringen af regningskravet, der vedrører perioden 2000-2004, og hvor-

om der blev indgået forlig i januar 2006, burde have været foretaget i supplementsperioden for 

2005-regnskabet.

Børne- og Ungdomsforvaltningen har ifølge besvarelsen af 16. august 2006 note-

ret sig Revisionsdirektoratets opfattelse. Forvaltningen finder imidlertid ikke, at 

det var ukorrekt at bogføre udgiften i 2006, da forliget først blev indgået i 2006, 

og udgifterne ikke vedrører 2005.

Revisionsudvalget udtalte i 2004-revisionsbetænkningen kritik af, at Uddannelses- og Ungdomsfor-

valtningen havde haft et betydeligt bevillingsmæssigt merforbrug i regnskab 2004. Revisionsudval-

get påtaler derfor skarpt, at der i regnskab 2005 på ny er blevet konstateret et betydeligt merfor-

brug. Samtidig har Revisionsudvalget noteret sig, at Børne- og Ungdomsforvaltningen har en usik-

ker opfattelse af grundlæggende bevillings- og regnskabsregler.

Revisionsudvalget har anmodet Revisionsdirektoratet om at blive holdt orienteret om resultatet af 

sagens opfølgning, herunder om styrkelsen af Børne- og Ungdomsforvaltningens økonomistyring.

Børne- og Ungdomsforvaltningens opfølgning (marts 2007):

Børne- og Ungdomsforvaltningen tager Revisionsdirektoratets og Revisionsudvalgets bemærknin-

ger til efterretning og kan endvidere tilslutte sig beskrivelsen. Det er dog værd at bemærke at den 

vedtagne 23-punktsplan, der blev opstillet med udgangspunkt i de krav og forventninger til god 

økonomistyring som Økonomiforvaltningen og Revisionsdirektoratet rejste, ikke har været tilstræk-
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kelig og fyldestgørende i forhold til at imødegå de økonomiske styringsmæssige problemer på Bør-

ne- og Ungeudvalgets ansvarsområder.

Børne- og Ungdomsforvaltningen har derfor i efteråret 2006 udarbejdet et samlet forandringspro-

gram, som udover en økonomisk genopretningsplan indeholder implementering af Faglighed for 

Alle og udvikling af forvaltningens organisation og styringsmodel. Forandringsprogrammet er ba-

seret på den nye direktions gennemgang og vurdering af økonomi og styringsproblemer i Børne- og 

Ungdomsforvaltningen og har medført en væsentlig udvidelse af indsatserne i forhold til 23-

punktsplanen. Baggrunden herfor er bl.a., at Børne- og Ungdomsforvaltningens analysearbejde i 

efteråret 2006 har ført til den konklusion, at forklaringerne på de seneste års merforbrug ikke i ud-

præget grad skal søges i problemer relateret til lønanvisningen, men i en række mere strukturelt 

funderede forhold (jf. redegørelsen for økonomistyringen i den tidligere Uddannelses- og Ung-

domsforvaltning som blev behandlet i Børne- og Ungdomsudvalget den 10. januar 2007).

I forbindelse med implementeringen af Forandringsprogrammet, er der bl.a. fokus på ansvarsforde-

ling i Børne- og Ungdomsforvaltningens organisation i forbindelse med budgetlægning, regnskabs-

prognoser og regnskab, herunder indskærpelse af bevillingsreglerne overfor de budgetansvarlige.

3. Andre opgaver

3.1 Revisorerklæringer

(Bemærkninger fra Revisionsprotokollatet nr. 12/2005)

Revisionsdirektoratet har afgivet revisorerklæring på følgende regnskabsopgørelser:

• Sundhedsstyrelsen – Tilskud til projekt Økologisk og sund mad på Skrænten.

• Den Fri Ungdomsuddannelse – Årsregnskab for 2004.

• Undervisningsministeriet – Social- og Sundhedsskolens kvartalsvise indberetninger for Præ-

sentationskurser for 2005.

• Undervisningsministeriet – Social- og Sundhedsskolens indberetninger til for Opskoling, 

Åben uddannelse 2. kvartal, 2. kvartal supplerende, 3.og 4. kvartal 2005.

• Undervisningsministeriet – Social- og Sundhedsskolens indberetninger til for Enkeltfag, 

Åben uddannelse 1. kvartal 2005.
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• Undervisningsministeriet – Social- og Sundhedsskolens kvartalsvise indberetninger for Ar-

bejdsmarkedsuddannelser for 2005 og en supplerende for 2. kvartal 2005, samt supplerende 

indberetning for 2. kvartal 2004.

• Statens Musikråd – Musikskolen til vedrørende Driftstilskud 2004, Musikalsk Grundkursus 

2004 og Skolekoncerter 2004.

• Undervisningsministeriet – Refusionsopgørelser over Forberedende Voksenundervisning 

2003 og 2004.

• Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri – Projekt Københavns Økologiske Sunde 

Skolemad 2004 (Grønne indkøb og Økologisk afsætningsfremme).

• Undervisningsministeriet – Tilskud til indkøb af computerudstyr til 3. klasse i folkeskolen i 

2005.

• Undervisningsministeriet – Tilskud til indkøb af naturvidenskabelige lærebøger i folkesko-

len 2005.

• Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration – Afklarende Mentorforløb orienteret 

mod øget Uddannelseskendskab Centreret omkring Kompetenceudvikling for perioden au-

gust 2004 - december 2005.

• EU – Interreg III A Øresundsregionen, projekt Demokrati på tværs oktober 2004 - 31. maj 

2005 og for perioden 1. juni 2005 - 31. december 2005.

• EU – Projekt URBACT, City of Copenhagen II del 2005.

3.2 Rådgivning mv.

Revisionsdirektoratet har deltaget i styregruppen og arbejdsgruppen for udarbejdelse af en redegø-

relse for styringen i Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen mv. Der henvises endvidere til punkt 

2.6.

3.3 Større undersøgelser

Vi har til Borgerrepræsentationen afgivet en særberetning af 27. oktober 2005 om Københavns 

Kommunes generelle økonomistyring.

4. Ledelsens regnskabserklæring

Ledelsen har over for os oplyst, at der dem bekendt ikke påhviler andre forpligtelser, end de i regn-

skabet anførte og den 14. juni 2005 afgivet erklæring herom. Ledelsen har supplerende oplyst: "at 
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forvaltningen, som tidligere påpeget overfor revisionen, Uddannelses- og Ungdomsudvalget og 

Økonomiudvalget tager forbehold for manglende korrekt lønbogføring i 2004 og 2005, og dermed 

den usikkerhed dette afspejler i forvaltningens regnskab for 2005."

5. Revision af særlige tilskuds- og refusionsområder

5.1 Udgifter i forbindelse med aktiveringstilbud og uddannelsesaktiviteter

Revisionsdirektoratet har, jf. Socialministeriets bekendtgørelse nr. 119 af 24. februar 2005 om stats-

refusion og tilskud samt regnskabsaflæggelse og revision på Socialministeriets, Beskæftigelsesmi-

nisteriets, Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integrations og Ministeriet for Familie- og 

Forbrugeranliggenders ressortområder foretaget en gennemgang af grundlaget for refusion af drifts-

udgifter i forbindelse med aktiveringstilbud, uddannelsesaktiviteter mv. med 50 % refusion (lov nr. 

419 af 10. juni 2003 om en aktiv beskæftigelsesindsats, § 118, stk. 1 og § 119, stk. 1 og lov nr. 417 

af 10. juni 2003 om ændring af forskellige love, § 100, stk. 2).

Revisionen har omfattet en kontrol af, at rådighedsbeløbet er opgjort i overensstemmelse med re-

gelgrundlaget, som det fremgår af Socialministeriets skrivelse af 25. januar 2006. Foreløbig og en-

delig restafregning af refusion af sociale udgifter i regnskabsåret 2005, foreløbig og endelig restaf-

regning af refusion af integrationsydelser og endelig opgørelse over midler til koordinationsudvalg

for 2005.

Det fremgår af skrivelsen, at der skal opgøres et rådighedsbeløb. Heraf kan der modtages 50 % re-

fusion, dog maksimalt 14.030 kr. pr. person, der er omfattet af visse bestemmelser i lov om en aktiv 

beskæftigelsesindsats. Direktoratet har på grundlag af forvaltningens foreløbige opgørelse til brug 

for refusionsanmodningen over for staten af til aktiveringstilbud og uddannelsesaktiviteter konstate-

ret, at rådighedsbeløbet er opgjort til 22,3 mio. kr., hvoraf der beregnes 50 % statsrefusion. 

Direktoratet gjorde opmærksom på, at rådighedsbeløbet ikke er opgjort i overensstemmelse med 

Socialministeriets ovennævnte skrivelse, og at antallet af helårspersoner ikke var opgjort. 

Direktoratet henstillede, at forvaltningen sikrer, at den endelig restafregning 2005 udarbejdes på et 

korrekt grundlag. Samtidig blev forvaltningen anmodet om at undersøge, om dette også er sket for 

2004.
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Ifølge Børne- og Ungdomsudvalgets besvarelse af 16. august 2006 er forvaltnin-

gen ikke enig med Revisionsdirektoratet i, at opgørelsesmetoden ikke har fulgt re-

gelsættet. Området er overført til Beskæftigelses og Integrationsudvalget pr. 1. ja-

nuar 2006.

Forvaltningen forventer, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen tager ini-

tiativ til at afklare spørgsmålet med Revisionsdirektoratet og underrette forvalt-

ningen om resultatet heraf.

5.2 Udgifter til dansk til voksne udlændinge m.fl. 

Revisionen er udført i overensstemmelse med kommunens revisionsvedtægt og Socialministeriets 

bekendtgørelse nr. 119 af 24. februar 2005 om statsrefusion og tilskud samt regnskabsaflæggelse og 

revision på Socialministeriets, Beskæftigelsesministeriets, Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere 

og Integrations og Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggenders ressortområder.

Revisionen har omfattet en kontrol af, at opgørelsen udelukkende indeholdt undervisningstilskud

til kursister, der modtog undervisning i dansk som andetsprog. 

Dette gav ikke anledning til bemærkning.

Revisionsudvalgets generelle bemærkninger til Regnskab 2005

Revisionsudvalget udtalte i 2004-revisionsbetænkningen kritik af, at Uddannelses- og Ungdomsfor-

valtningen havde haft et betydeligt bevillingsmæssigt merforbrug i regnskab 2004.

Revisionsudvalget påtaler derfor skarpt, at der i regnskab 2005 på ny er blevet konstateret et bety-

deligt merforbrug. Samtidig har Revisionsudvalget hæftet sig ved, at Børne- og Ungdomsforvalt-

ningen har en usikker opfattelse af grundlæggende bevillings- og regnskabsregler.

Denne sag har givet anledning til en intensiv drøftelse i udvalget. Revisionsudvalget kan ikke nok 

understrege udvalgets – i modsætning til borgmesterens og forvaltningens – ansvar ved behandlin-
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gen og opfølgningen af revisionssagerne. Det nyvalgte Revisionsudvalg kan derfor fuldt ud tilslutte 

sig det tidligere Revisionsudvalgs seneste henstillinger af 6. februar 2006:

• Økonomiudvalget og de stående udvalg bør sørge for, at forvaltningernes besvarelse af et revisi-

onsprotokollat bliver affattet fyldestgørende og forståeligt. Der bør ikke være tvivl om forvaltnin-

gens holdning til revisionssagens hovedproblemer.

• Økonomiudvalget og de stående udvalg bør sørge for at behandle forvaltningens opfølgning af 

revisionssagerne, fx i løbet af januar-februar måned i året efter den første behandling af revisions-

protokollatet.

Børne- og Ungdomsforvaltningens opfølgning (marts 2007):

Børne- og Ungdomsforvaltning foreslår, at Revisionsdirektoratet deltager på Børne- og Ungdoms-

udvalgets møde i forbindelse med behandling af årsprotokollatet regnskab 2006 med henblik på 

gennemgang af Revisionsdirektoratets eventuelle bemærkninger. 


